1189. ¹Brusio, *Gem. u. Kr.* – ²Cologna, *Gem. Tirano, ital. Prov. Sondrio.* – ³Vgl. in Nr. 1179 ad bevorcam de Flummana, wohl Flüm, *Gem. Brusio.*

1190. ¹Aus dem Dienstmannengeschlecht. – ²Bez. Sargans SG. – ³Eppo v. Ruchenberg (*Gem. Trimmis, Kr. V Dörfer*), 1244–1276 Konventual v. Pfäfers. – ⁴Untervaz, *Kr. V Dörfer.* – ⁵Ulrich v. (Alt) Aspermont (*Gem. Trimmis, Kr. V Dörfer*), 1244–1274*.

1191. ¹Heinrich III. v. Montfort, 1251–1272. – ²Frauenkloster in Widen, *Gem. Weesen, Bez. Gaster SG.*

prædictis fratribus aut aliis memoratis temporibus commiserint vices suas. Quod si aliquam ex vobis aut plures infirmari contigerit et indigere seu desiderare in loco habitationis vestræ seu etiam in aliis locis communionis et iniunctionis sacramenta, liceat prædicta auctoritate nostra libere et expresse sepepredictis fratribus eadem vobis porrigere sacramenta. Si vero aliquando contigerit parochialem ecclesiam interdicti, in cuius parochia commoramini, sive eam, ad quam interdum acciderit vos venire, volumus, ut celebrationibus eorundem fratrum tam in oratorio vestro quam in præfatis ecclesiis secundum conditiones in privilegiis eorum expressas interesse possitis et licite audire divina, nisi vos causam dederitis interdicti aut specialiter vobis divina contigerit interdicti. In eisdem autem locis et temporibus præfato modo antedictis fratribus huiusmodi celebrationes voluntarie indulgemus. Hæc autem omnia volumus et mandamus rata et inconcussa manere non obstante cuiuscunque sive laici sive clerici parochialis aut alterius aut et religiosi contradictione seu interpretatione tacita vel expressa, quibus omnibus nostræ diœcesis silentium imponimus in hac presente. Si quis vero huic nostræ concessioni contraire aut contradicere præsumpserit, indignationem dei omnipotentis et nostram nihilominus et honoris sui atque officii periculum se noverit incursum. Rogamus autem et monemus in domino sollicitè et attentè universos et singulos plebanos et viceplebanos seculares et religiosos nostræ diœcesis, præcipue autem plebanum et viceplebanos, in quorum parochia conversamini, quatenus tam fratribus quam vobis et vestris familiis in sepefatis gratiis et indulgentiis sponte et libere acquiescant consentiant atque cedant expediri et nostra reverentia eas omnes voluntarie admittendo et fideliter permittendo, sicut a deo retributionem æternam consequi velint et nostram gratiam promereri. Datum anno domini 1272, indictione 15^a.^{b)}

^{a)} B, *statt nisi*. – ^{b)} *Unter dem Text folgt: Sigillum episcopi appensum ipsi epistolæ, et subscriptionem eius digito appositam esse sua manu.*

1192. (1036a)

Chur, 27. September 1272

Bischof Heinrich von Chur gewährt den Schwestern in Widen bei Weesen das Begräbnisrecht.

Or. (A), Kloster A Weesen, II.3. – Pg. 17/6 cm. – Siegel fehlt. – Rückvermerk (14./15. Jh.): Auctoritas sepeliendi. – Geschrieben vom Schreiber Riverius II, wie Nr. 1150, 1168, 1172, 1177, 1186, 1187.

Abschr. (B), Insert in Vidimus des Churer Bischofs v. 1. Febr. 1380, ebd., II.9.

Druck: Rechtsquellen St.Gallen III/1, 283. – UB südl. St.Gallen I, 599.

Regest: UB Zürich XII, 1501b.

Noverint universi presentem paginam inspecturi, quod nos Henricus dei gratia episcopus Curiensis¹ ad instantiam et petitionem || religiosorum virorum fratrum Predicatorum in Turego² devotis sororibus congregationis in Wida apud Wesen³ in parrochia || de Ovtis⁴ Curiensis dyocesis hanc gratiam facimus specialem, ut vide-

1192. ¹Heinrich III. v. Montfort, 1251–1272. – ²Predigerkloster Zürich. – ³Frauenkloster in Widen, Gem. Weesen, Bez. Gaster SG. – ⁴Pfarrkirche in Autis (Fli), Gem. Weesen.

licet ius funerandi habeant in predicta ecclesia de || Wida se ipsas et ipsarum familiam et etiam omnes, qui in prelibata ecclesia devotionis causa sibi elegerint sepulturam. Dat. Curie, anno domini millesimo CC^o. LXXII^o. quarto die exeunte septembre, indictione XV^a. In cuius rei testimonium presens scriptum nostro sigillo fecimus
5 roborari.

1193.

(13. Oktober) 1272

Bischof Heinrich von Chur weiht die Kirche St. Martin und einen Altar in Trun, erteilt Ablass und setzt den Weihetag fest.

Eintrag (B), 14. Jh., am rechten Rand der Ablassurk. v. 1345 (BUB V, 2800), GemeindeA Trun, I.

10 *Zum Datum: Ohne Tagesangabe, doch dürfte die Urk. am ehesten am Weihetag (13. Okt.) ausgestellt worden sein.*

Druck: K. Fry, BMbl. 1933, S. 331.

In nomine domini Iusu^{a)} Christi. Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, quod dominus Henricus Curiensis¹ episcopus dictus de Muntfort consecravit
15 ecclesiam de Torente sancti Martini² et aram et posuit in aram reliquias sanctorum scilicet sancti Placidi et^{a)} mart(iris) et sancti Sigberti confessoris et sancti Theodosii episcopi et confessoris et sancti Mauricii martiris et sancti Agori^{b)} episcopi et sancti Stephani protomartiris et sancte Marie Magdalene et de sancta terra, ubi dominus stetit, quando celos^{c)} ascendit^{d)}, et reliquias aliorum sanctorum. Et fecit indulgenciam omnibus advenientibus annum unum^{e)} et quadraginta dies criminalium
20 annuatim, et est dedicacio tercio ydus octobris. Anno ab incarnatione domini millesimo C.C. septuagesimo secundo. Item eadem^{a)} indulgenciam proposuit usque in octavo die dominus episcopus omnibus advenientibus cum sacrificio suo, et quis non abet^{a)} sacrificium nec non postes^{a)} habere, dicat oracionem et^{f)} eandem graciam habebit.
25

^{a)} B. – ^{b)} Korr. aus Agoris. – ^{c)} c korr. aus a. – ^{d)} Über undeutlichem e ein kleines e. – ^{e)} Hier fehlt venialium. – ^{f)} et auf neuer Zeile irrt. wiederholt.

1194.

Como, 7. November 1272

Albert von Darba verkauft als Procurator Albrechts von Sax und der Gemeinde Mesocco an Jacobus Malacria und Martinus Donzellus Alpen in Lomellina.

Or. (A), A parrocchiale Isola, B. – Pg. 60(11,5)/100 cm. – Geschrieben vom Notar Petrus Oliarius.

(ST) In nomine domini et bone fortune anno a nativitate eiusdem milleximo ducen-
textimo septuageximo secundo, die lune septimo intrante novembri, indictione prima. Ser Albertus de Arua¹ filius condam ser Marchixii de Aruo de Misolco² pro-
35 curator || domini Alberti de Saco filii condam alterius domini Alberti de Saco³ legi-
time constitutus ad faciendum infrascriptam vendicionem et infrascripta omnia, sicut

1193. ¹Heinrich III. v. Montfort, 1251–1272. – ²Kirche St. Martin in Trun, Kr. Disentis.

1194. ¹Darba, Gem. Mesocco. – ²Mesocco, Gem. u. Kr. – ³Albrecht III. (1236–1275) u. Albrecht II. (1210–1228) v. Sax-Misox.

aparet per publicum instrumentum ipsius procuracionis ibi visum et lectum et sindicus et || noncius comunis et tocius vicinancie de Mesolco ac eciam procurator Andree de Rasoyra⁴ filii condam Guidonis de Rasoyra ministralis comunis de Mesolco et Honrici filii condam Enuerardi de Andersilia⁵ et Honrici filii condam Alberti de Crimelli⁶ et Martini filii || condam Iohannis ser Ermani de Benabia⁷ et Manni filii condam Conradi et Honrici filii condam Guidonis de Rasoyra, Tomaxii filii condam Anrici de Rie⁸, Honrici filii condam Mayfredi de Lexe⁹, Ottoboni eius fratris, Anrici Gaffi de Lexe, Martini filii condam Alberti Ferrarii de Arua, Zanini filii condam Martini de Gracia de Lexe, Anrici filii condam Jacobi de Gracia de Lexe, Iohannis filii condam ser Ermani de Crimelli, Anrici de Monaco de Crimelli, Zanini filii condam Martini Mengossi de Crimelli, Abondii filii condam Albrici de Crimelli, Anrigacii eius fratris, Bonini fratris eius et filii condam suprascripti Albrici, Filipi filii condam Vegiori de Giabia¹⁰, Andree eius fratris, Menegacii filii item Menegacii de Giabia, Jacobi filii condam item Jacobi de Renardo de Giabia, Honrici filii condam Anrici de Bellodite de Giabia, Blanci filii condam Bayardi de Giabia, Delaydi de Balbo de Angi¹¹, Martini Bolfaricii de Angi, Dominici filii condam Vegiori de Andersilia et Guillielmi Guardaloti de Giabia, Iohannis filii condam Iohannis de Sexa de Andersilia, Enuerardi filii condam Petri Contre de Andersilia, Vegie filii condam Iohannis Mozi de Andersilia, Andree filii condam Mercadanti de Giabia, Jacobi filii condam Orsaldi, Iohannis fratris eius, Iohannis filii condam ser Junii de Andersilia, Alberti filii condam Romani de Arua, Petri filii condam Mesolchi de Arua, Carleuais filii condam Pauli de Arua, Petri filii condam Pauli de Leuezano¹², Polini filii condam Guarnerii de Leuezano, Guaspari filii condam Anrici de Leuezano, Mesolchi filii condam Baldi de || Mengel[. . .]^{a)}, Martini filii condam item Martini de Benabia, Petri filii condam Anrici Tebaldi de Oira¹³, Honrici filii condam Alberti de Oyra, Iohannis filii condam Petri de Oyra, Mesolchi filii condam Martini de Uerde de Oyra, Alberti filii condam Anrici Mozi de Andersilia, Martini filii condam Oprandi de Oira, Martini filii condam Jacobi de Anzono¹⁴, Dominici filii condam Ortelini de Anzono, Zanini filii condam Martini de Ysabella de Giabia, Honrici Bilialla de Leuezano filii ser Guaspari de Mesolco, Alberti filii condam Mercadanti de Giabia, Marchionis filii condam Anrici de Oira et Ermani filii condam item Ermani de Scrania de Crimelli, Jacobi filii condam ser Egeni de Andersilia, Martini qui dicitur Blancus filii condam Alberti Blanci de Oyra, Anrici filii condam Menegi de ser Johanne de Andersilia, Anrici filii condam Algixii de Gaudencio de Andersilia, Petri filii Anrici de Mozo, Marcii filii condam Enuerardi de Mozo de Andersilia, Guaspari filii condam ser Junii de Andersilia, Guaspari filii condam Blanci de Casorana de Andersilia, Iohannis filii condam Martini Anzeloni de Giabia, Gaudencii filii condam Guezeli de Angi, Guillielmi filii condam Lauren-

1194. ⁴Rosseira, *Gem. Mesocco*. – ⁵Andergia, *ebd.* – ⁶Crimei, *ebd.* – ⁷Benabbia, *ebd.* – ⁸Viell. Riale, *Gem. Formazza, ital. Prov. Novara*. – ⁹Leis, *Gem. Mesocco*. – ¹⁰Cebbia, *ebd.* – ¹¹Danc, *ebd.* – ¹²Logiano, *ebd.* – ¹³Deira, *ebd.* – ¹⁴Anzone, *ebd.*

cii de Giabia, Algixii filii condam item Algixii Guarmenterii de Crimelli, Dominici Caualcaselle de Crimelli, Martini filii condam Matei de Rie, Guillielmi filii condam Alberti de Rie et Alberti filii condam item Alberti de Rie omnium de loco et vicinancia de Mesolco legitime constitutus presente volente
 5 et consenciente dicto domino Alberto de Saco ad faciendum infrascriptam vendicionem et infrascriptas promissiones et obligaciones et infrascripta pacta et infrascripta omnia et singula, sicut manifeste aparebat per publicum instrumentum ipsius procuracionis et sindicatus ibi visum et lectum traditum et scriptum per Jacobum filium condam Bertrami de Balonio de Tremedio¹⁵ hoc anno die lune sestodecimo
 10 intrante mensis madii indictione quintadecima, suo nomine proprio et nomine et ex parte dicti domini Alberti de Saco et dicti comunis et universitatis tocius vicinancie de Mesolco et omnium predictorum hominum de Misolco et eciam nomine omnium aliarum personarum de ipsa vicinancia et universitate fecit vendicionem datum et cessionem ad proprium domino Lafranco filio condam domini Jacobi Abbatis
 15 Mallacrie recipiente suo nomine proprio et nomine et ad partem Ottoboni et Lanzzi et Alberti fratrum eius filiorum condam domini J[aco]bi^{b)} pro medietate pro indiviso et ser Jacobo filio condam domini Castelli Mallacrie de Dugno¹⁶ pro duabus partibus pro indiviso alterius medietatis et Martino Donzello filio condam Anrici Donzelli de Dugno pro alia tercia parte ipsius medietatis, nominative de
 20 omnibus alpibus, que dicuntur et apellantur alpes de Lomelina¹⁷, et de mudanciis earum videlicet stabuli de subtus et de Burgeto¹⁸ et de Valnolera¹⁹, quibus alpibus coheret a mane aqua, que apellantur^{c)} Lirus²⁰, a meridie alpis de Frondalio²¹, a sero alpis de Baldizo²², a nullora alpis de Reseuelia²³, salvo si que alie vel alliter reperi(a)ntur coherentie, in hoc contractu intelligantur aposite. Et in quibus alpibus
 25 sunt et esse consueverunt sex curtes cum omnibus aliis mudanciis et pertinentiis et utilitatibus et viis et iuribus eondi et reddeondi et aliis iuribus universis pertinentibus et spectantibus ad ipsas alpes et quamlibet earum seu dictis venditoribus et cuilibet eorum pro ipsis alpibus et earum occaxione, et hoc hinc ad annos decem proximos futuros, ita quod dicti emptores plene et integre percipiant et habeant fructus et redditus et gaudimenta ipsarum alpium et cuiuslibet earum in decem annis et per decem
 30 annos, et si aliquo casu contingeret, quod ipsi emptores vel eorum heredes seu quibus dederint non possent uti et frui pacifice et quiete dictis alpibus vel propter guerram vel alios casus vel aliud impedimentum secundum infrascripta pacta per aliquod tempus seu per aliqua tempora hinc ad terminum memoratum, tantum tempus supleatur
 35 ipsis emptoribus eorumque successoribus generalibus et singularibus, quanto tempore steterint, quod non habuerint fructus et redditus et comoditatem ipsarum alpium, et per tantum tempus ultra predictum terminum decem annorum habeant et usufruent dictas alpes cum suis universis pertinentiis, per quantum steterint infra ipsum terminum, quod non potuerint uti dictis alpibus ut supra. Item predictus ser Albertus de Arua suo nomine et nomine dicti comunis et universitatis de Misolco et sin-

1194. ¹⁵Tremezzo, ital. Prov. Como. – ¹⁶Dongo, ebd. – ¹⁷Lomellina, Alpgebiet rechts des Liro in der oberen Valle San Giacomo, ital. Prov. Sondrio. – ¹⁸Borghetto, Gem. Madesimo, ital. Prov. Sondrio. – ¹⁹Val Melera (Vamlera), ebd. – ²⁰Liro, Fluss durch die Valle San Giacomo. – ²¹Frundai, Gem. Madesimo. – ²²Baldiscio, ebd. – ²³Rasdegliia, ebd.

gularium personarum ipsius comunis fecit vendicionem et datum suprascriptis emptoribus pro predictis partibus ut supra de quarta parte tocius tense dictarum alpium seu de eo, quod dari consuevit nomine tense, de qua et pro qua tota tensa dari consueverunt de quibuslibet viginti vacis libram unam piperis et de quolibet centenario bestiarum minutarum libram unam piperis et lac unius diei pro qualibet malga moltonum unum. Et eidem domino Lafranco recipiente suo nomine et nomine et ad partem fratrum eius pro medietate pro indiviso et dicto domino Jacobo recipienti suo nomine proprio pro duabus partibus alterius medietatis pro indiviso et dicto Martino pro alia tertia parte eiusdem medietatis prenominatus ser Albertus de Arua suo nomine proprio et dictis nominibus dedit cessit atque mandavit omnes acciones et raciones reales personales utiles directas et ypotecharias et omnes excepciones et defensionsiones retenciones et replications privilegia et prerogativas et omnia alia iura et beneficia pertinentes et pertinencia ipsi Alberto de Arua et suprascripto domino Alberto de Saco et dicto comuni et vicinancie de Misolco et prenominate de Misolco et cuilibet ipsorum in predictis et super predictis alpibus et suis mutanciis et iuribus et earum et cuiusque earum racione et occaxione, ita ut decetero dicti emptores et eorum successores pro predictis partibus ut supra sint et succedant in locum et statum et ius universum dictorum venditorum et cuiuslibet ipsorum de predictis et pro predictis alpibus et rebus et iuribus venditis et cessis ut supra usque ad tempus et tempora supradicta. Et amodo inantea dicti emptores pro predictis partibus et dicto modo et forma habeant teneant atque possideant omnes predictas alpes cum universis pertinenciis et iuribus earum et dictam quartam partem tense dictarum alpium usque ad tempora memorata, et exinde faciant et facere possint ipsi emptores et eorum successores, quicquid facere voluerint, absque contradictione dicti domini Alberti de Saco et dicti comunis de Mesolco et dictorum hominum de Mesolco et cuiuslibet alterius persone et universitatis. Preterea predictus Albertus de Arua pro se et dictis nominibus dedit et concessit parabolam et licenciam suprascriptis emptoribus pro predictis partibus intrandi sua propria actoritate in corporalem possessionem et tenutam omnium predictarum alpium cum suis universis iuribus venditarum et in quasi possessionem dicte quarte partis tense dictarum alpium et iuris coligendi et percipiendi redditus et gaudimenta ipsius tense pro predicta parte. Et interim donec dicti emptores intraverint in possessionem et in quasi possessionem predictarum rerum et predictorum iurium, ex nunc ipse Albertus de Arua pro se et nomine et ex parte dicti domini Alberti de Saco et dicti comunis et predictorum de Misolco constituit se et dictis nominibus et ipsos dominum Albertum et predictum commune et singulares personas tenere et possidere et quasi possidere predicta omnia vendita et cessa nomine predictorum emptorum pro partibus memoratis, transferendo ipse Albertus de Arua pro se et dictis nominibus in prenominate emptores pro iamdictis partibus possessionem et dominium omnium predictarum alpium venditarum et dictorum iurium cessorum suprascripte quarte partis tense dictarum alpium et eosdem emptores pro iamdictis partibus faciendo et constituendo ipse Albertus de Arua pro se et dictis nominibus veros dominos et possessores et quasi possessores de omnibus predictis alpibus cum suis pertinenciis et iuribus universis venditis et de predicta quarta parte tense dictarum alpium usque ad tempora suprascripta et veros pro-

curatores in rem suam de predictis iuribus cessis et mandatis ministerio et facto proprio ipsius Alberti de Arua pro se et dictis nominibus. Insuper iamdictus Albertus de Arua suo nomine proprio et dictis nominibus promisit per stipulacionem obligando pignori omnia sua bona et omnia bona dicti domini Alberti de Saco et omnia bona dicti comunis et universitatis et vicinancie de Misolco et omnium predictorum hominum de Mesolco et cuiuslibet ipsorum tam presencia quam futura, ita ut dictus Albertus de Arua et suprascriptus dominus Albertus de Saco et dictum comune de Mesolco et quilibet predictorum hominum de Mesolco quilibet eorum teneantur insolidum et pro toto et cum effectu quilibet eorum insolidum conveniri et excuti possit simul et separatim uno tempore et diversis temporibus prenominato ser Lafranco recipienti pro se et dictis nominibus pro medietate pro indiviso et dicto ser Jacobo pro duabus partibus alterius medietatis pro indiviso et dicto Martino pro alia tercia parte eiusdem medietatis ipsis emptoribus et eorum heredibus et quibus dederint defendere et guarentare omnes predictas alpes cum universis pertinenciis et iuribus venditis et dictam partem tense dictarum alpium usque ad tempora memorata et predicta iura cessa et mandata et predicta et infrascripta omnia et singula omni tempore ab omni persona collegio et universitate cum omnibus dampnis et dispendiis dictorum venditorum et sine dampnis et dispendiis dictorum emptorum et in pena et sub pena infrascripti precii et tocius dampni et interesse danda et solvenda et per solempnem stipulacionem promissa per ipsum Albertum de Arua pro se et dictis nominibus sub obligacione et ypotecha omnium suorum bonorum et omnium bonorum dicti domini Alberti de Saco et dicti comunis de Mesolco et omnium predictorum de Mesolco et cuiuslibet eorum insolidum ut supra prenominatis emptoribus casu evictionis predictarum rerum venditarum vel alicuius earum pro rata tantum parte evictionis cum omnibus dampnis et dispendiis, que sustinebuntur et fient pro ipsis alpibus et rebus defendendis in quocumque casu pro ipsa pena evictionis nomine promissa petenda et habenda et eius occaxione. Preterea iamdictus Albertus de Arua pro se et dictis nominibus promisit et convenit suprascriptis emptoribus stipulantibus pro predictis partibus facere et curare, quod ipsi emptores et eorum heredes et illi, quibus ipsi vel aliquis ipsorum dederint vel dederit, plene et integre habebunt et percipient seu habere et percipere poterunt fructus et redditus et gaudimenta omnium predictarum alpium cum suis universis pertinenciis et dicte quarte partis tense predictarum alpium in predictis decem annis et per ipsos decem annos, ita quod si aliquo casu contingente vel propter guerram vel ex eo, quod ordinaretur per comune de Cumis²⁴, quod in dictis alpibus non deberet alpegari vel propter guerram, quod ipsi emptores vel habentes causam ab eis non possent quiete et pacifice percipere et habere fructus et redditus et gaudimenta dictarum alpium et dicte partis tense infra dictum tempus, quod ipsi emptores et habentes causam ab eis habere et tenere et possidere debeant dictas alpes per tot tempora seu per tantum tempus, per quantum forent impediti dictis occaxionibus vel aliqua earum, tenere et possidere dictas alpes et habere et percipere redditus et gaudimenta ipsarum alpium et dicte partis tense, ita quod ipsi emptores et eorum heredes et habentes causam ab eis plene et integre habeant et

1194. ²⁴Como, ital. Stadt u. Prov.

percipiant fructus reditus et gaudimenta omnium predictarum alpium et predicte par-
 tis tense per decem annos et in decem annis, et quod tenebunt et tenebunt
 ipse Albertus de Arua et dictus dominus Albertus de Saco et dictum comune de
 Mesolco et omnes prenominati de Mesolco omnes predictas alpes ab omnibus et
 pro omnibus personis, undecumque sint, exceptatis personis obedientibus comuni de 5
 Cumis, usque ad tempora memorata, et si aliqua robaria vel aliquod dampnum vel
 guastum datum vel factum fuerit ipsis emptoribus vel eorum heredibus seu habenti-
 bus causam ab eis in bestiis seu in personis vel in aliis rebus in ipsis alpibus vel in eon-
 do et reddeondo, illud reddent et restituent et emendabunt plene et integre, nisi illud
 dampnum datum foret per homines obedientes comuni de Cumis et quod dictis emp- 10
 toribus et habentibus causam ab eis dabunt et concedent ipsi venditores, et ex nunc
 ipse Albertus de Arua pro se et dictis nominibus dat et concedit viam et ius et facul-
 tatem eondi et reddeondi libere et secure sine bestiis et cum bestiis et aliis rebus per
 totum districtum vallis Mesolzin^e et de Mesolco occasione eondi ad dictas alpes
 et reddeondi a dictis alpibus per predicta tempora cum bestiis et sine bestiis et caseo 15
 et aliis rebus et sine rebus. Que predicta omnia et singula prenominatus Albertus de
 Arua pro se et dictis nominibus promisit per stipulacionem sub obligacione omnium
 suorum bonorum et omnium bonorum dicti domini Alberti de Saco et dicti comun-
 nis de Mesolco et omnium predictorum de Mesolco, ita ut ipse et quilibet predic- 20
 torum omnium teneatur insolidum ut supra suprascriptis emptoribus et eorum suc-
 cessoribus generalibus et singularibus attendere et observare cum effectu et facere et
 curare, quod cum effectu attendentur et observabontur cum omnibus dampnis et dis-
 pendii ipsorum venditorum et sine dampnis et dispendiis ipsorum emptorum et
 eorum successorum et in pena et sub pena tocius dampni et interesse solempni stipu- 25
 lacione promissa, eo acto et expressim convento, quod solucio et satisfacio predic-
 torum in quolibet capitulo fieri debeat tantum in bonis denariis numeratis et non pos-
 sit fieri in cartis nec notis debiti comunis de Cumis nec alterius comunis nec in ali-
 qua alia re nisi in bona peccunia numerata spendibili in civitate Cumarum tempore
 solucionis, et quod de predicta et pro predicta pena eviccionis nomine promissa et pro
 predictis dampnis et interesse superius promisis et pro predictis omnibus et singulis 30
 licitum sit suprascriptis emptoribus et eorum successoribus generalibus et singulari-
 bus capere personaliter et in carceribus includere et detinere suprascriptum Alber-
 tum de Arua de Mesolcho de Mesolcina et omnes prenominos de Misolco et
 quamlibet aliam personam de universitate et vicinancia de Mesolco quemlibet
 eorum insolidum et pro toto usque ad plenam et integram solucionem et satisfacio- 35
 nem omnium predictorum, ita quod aliquis ipsorum non possit cedere bonis suis et
 quod de predictis omnibus et singulis ius dicatur et reddatur et fiat et eciam execucio
 fiat et fieri possit per quemcumque iudicem iurisdictionis Cumarum summarie sine
 dacione libelli et sine strepitu iudiciorum in quacumque parte iurisdictionis Cumar- 40
 um omnibus diebus non obstantibus feriis nec interdictis causarum, et quod predic-
 tus Albertus de Arua et omnes prenominati de Mesolco et omnes alii de vicinancia
 de Mesolco possint conveniri et excuti personaliter et realiter et capi et detineri

1194. ²⁵Mesolcina/Misox, Tal.

coram quocumque iudice iurisdictionis Cum arum et in quacumque parte districtus
Cum arum. Item hoc acto et pacto, quod si contingeret fieri aliquam robariam vel
dampnum vel guastum dari vel fieri suprascriptis emptoribus vel habentibus causam
ab eis vel eorum nonciis in ipsis alpibus vel in eondo et reddeondo, quod liceat ipsis
5 emptoribus et habentibus causam ab eis sua propria actoritate et sine aliquo vinculo
banni accipere de rebus et bonis ipsius comunis et suprascriptarum singularium per-
sonarum et dicti Alberti et personas eorum capere et detinere et in suis carceribus in-
cludere et eciam ingredi possessionem rerum immobilium et eas tenere et possidere
usque ad plenam solucionem et satisfacionem omnium predictorum et eorum, que de-
10 roba[t]a^{b)} essent vel accepta et dampnorum et aliorum omnium et singulorum supra-
scriptorum. Qui^{d)} emptores promiserunt suprascripto Alberto de Arua dictis nomi-
nibus facere ipsi domino Alberto et comuni confessionem omni anno circa festum
sancti Michaelis, quod bene perceperent et gauderent dictas alpes, si eas gauderent^{d)}.
Et pro qua vendicione dato et cessione et pro precio et solucione omnium predictarum
15 alpium cum suis universis pertinenciis et iuribus venditarum et dicte partis tense et
omnium predictorum et iurium cessorum prenominatus Albertus de Arua suo no-
mine proprio et nomine dicti domini Alberti de Saco et eciam nomine dicti comu-
nis et tocius vicinancie de Mesolco et omnium predictorum hominum de Mesolco
fuit contentus et confessus se recepisse et habuisse a prenominate ser Lafranco Ma-
20 lacrie solvente suo nomine et nomine dictorum fratrum eius pro medietate et pre-
dicto ser Jacobo solvente suo nomine proprio pro duabus partibus alterius medietatis
et a dicto Martino pro tercia parte dicte medietatis libras quinguecentum quin-
quaginta sex denariorum novorum in bonis denariis numeratis. In quibus omnibus et
singulis superius declaratis prenominatus Albertus de Arua suo nomine proprio et
25 nomine dicti domini Alberti de Saco et eciam nomine comunis de Mesolco et om-
nium predictorum de Mesolco et omnium predictorum hominum de Mesolco,
quorum omnium ipse Albertus de Arua est procurator, expresse et ex certa sciencia
renunciavit excepcioni non numerate et non solute peccunie et non dati et non soluti
precii et doli mali et infactum et omni probacioni in contrarium et auxilio nove con-
30 stitucionis et pluribus nois^{c)} debendi et beneficio epistole divi Adriani et beneficio
omnium statutorum et ordinamentorum comunis de Cumis et cuiuslibet alterius co-
munis factorum et que decetero fient super cartis et notis debiti comunis de Cumis
seu alterius comunis vel aliis rebus dandis creditoribus in solutionem et beneficio om-
nium legum, quibus reperiretur fore cautum, quod debitores pro peccuniario debito
35 non possint capi vel in carceres detineri et quod aliquis predictorum obli[. . .]^{e)} dicere
nec alegare, quod iste contractus vendicionis resindatur occaxione alicuius decepcionis
seu lexionis ultra dimediam iusti precii vel ut iustum precium supleatur et eciam
[. . .]^{f)} ipsorum obligatorum non possit dicere nec alegare se fuisse obligatum pro facto
comunis vel pro alieno facto seu pro minoribus vel cum minoribus vel cum filiis fam-
40 ilias [. . .]^{e)} pactum promississe, set adeo omnes prenominati et quilibet eorum insol-
lidum teneantur et cum effectu conveniri possint et personaliter capi et detineri de
predictis et pro predictis omnibus ac si pro suis propriis comodis factis foret obligatus
et beneficio cedendi bonis et privilegio fori et e[xcep]cioni^{f)} non sui iudicis et benefi-
cio feriarum et interdictionum [. . .]^{g)} et omnibus aliis beneficiis comunibus et specia-

libus, quibus prenominati venditores vel aliquis ipsorum aliquo tempore se defendere vel venire seu facere contra predicta vel aliquod predictorum aliqua ratione vel occasione. Carta vero procuracionis dicti domini Alberti remanet penes dictum ser Lafrancum Malacriam, de qua dictus Lafrancus promisit suprascriptis Jacobo et Martino facere eis copiam omni die, si opus fuerit. Actum Cumis in ecclesia sancte Marie maioris Cum(ane)²⁶. Interfuerunt ibi testes Albertus filius condam Iohannis Cazuli et Carneuari(us) de [. . .]milia, [. . .]^{g)} filius condam Dominici Pristonis et Petrus qui dicitur Matarazus filius condam Amizonis de la Stampa omnes de Grabedona²⁷ et Romerius filius condam Balonii de Balonio de Tremedio et dominus Bertolomeus filius condam ser Petraccii de Falchis, et pro notariis Fomaxius filius [. . .]^{f)} Engii et Nicolinus filius ser Petri de Nouezano²⁸ et Bo[. . .]^{f)} de Mussio²⁹.

(ST) Et ego suprascriptus Fomaxius notarius Cumanus interfui et subscripsi.

(ST) Ego iamscriptus Jacobus de Ballonio de Tremedio hanc cartam unacum infrascripto Petro subscripsi.

(ST) Ego Petrus de [Curngola]^{h)}³⁰ dictus Oliarius notarius Cumanus filius condam Guidoti de C(urngola) hanc cartam unacum Jacobo de Ballonio tradidi.

a) Abgerieben. – b) Kleines Loch im Pg. – c) A. – d-d) über der Zeile nachgetragen. – e) 3 cm verblasst. – f) Verblasst. – g) 1,5 cm verblasst. – h) Verblasst, lesbur nur go.

1195. (vor 14. November 1272)
Bischof Heinrich von Chur gewährt den Besuchern und Wohltätern der Dominikanerkirche S. Corona in Vicenza¹ Ablass.

Eintrag, 3. Viertel 14. Jh., Bibl. civica Bertoliana Vicenza, ms. 24.9.16=331 (Monumenta reliquiarum), f. 13.

Zum Datum: Terminus ante quem ist der Todestag Bischof Heinrichs.

Druck: F. Lomastro Tognato, I «Monumenta reliquiarum» di S. Corona di Vicenza (1992), S. 48.

Item privilegium domini Henrici episcopi Curiensis², quod quicumque ecclesiam in festo corone et sancte crucis tempore vindemiali et per octavas ipsarum ac etiam quolibet alio tempore devote visitaverint et ad subsidium manum porrexerint adiutricem, habent de indulgencia dies XL.

1196. November 1272
Ein Notar beurkundet, dass eine Schuldurkunde der Gemeinde Bormio¹ zugunsten Compagnonis von Poschiavo kassiert worden sei.

Eintrag, um 1344, A comunale Bormio, Quaternus eventariorum, S. 16.

Druck: Martinelli Perelli, Quaternus, S. 271.

1194. ²⁶S. Maria Maggiore, Kathedalkirche in Como. – ²⁷Gravedona, ital. Prov. Como. – ²⁸Novazzano, Bez. Mendrisio TI. – ²⁹Musso, ital. Prov. Como. – ³⁰Coloniola, Stadt Como, vgl. Urk. v. 6. Nov. 1268 im A capitolare Laurenziano Chiavenna: Ego Petrus notarius Cumanus filius condam Guidoti Oliarii de Curngola.